
149 del 31.05.2016 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore       12,30  del giorno      01.06.2016            alle ore      13,00            

del giorno 03.06.2016 

Chieti, lì 03.06.2016 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n° 149   del 31.05.2016. 

 

OGGETTO:  Richiesta finanziamento per interventi di manutenzione straordinaria.- 

 

 

 

 L’anno duemilasedici, il giorno trentuno (31) del mese di maggio (05) in Chieti, 

alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala 

delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

telegramma prot. n. 5081  del 30.05.2016 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x      

4 Palozzo Bruno Membro x     

5 Tatilli Gianni Membro x  

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x    

2 Serra Michele  Membro C.R.C.  x     

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.   x   

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n.  5 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Maria Simone.  

 

Sul punto n.   17   all’odg   

La Deputazione 

Premesso: 

 che il Consorzio deve intervenire presso gli impianti consortili denominati 

“Mazzocco” e “Saline” siti nel comune di Montesilvano (PE) in quanto svolgono una 

funzione insostituibile di allontanamento delle acque nere e bianche dalla fascia 

costiera per inviarle a depurazione, con interventi di manutenzione straordinaria come 

di seguito descritti:  

rifacimento di entrambe le cabine elettriche in MT, revamping di entrambi i quadri BT, 

sostituzione di due pompe idrovore presso l’impianto del Mazzocco, revisione delle 

pompe acque nere presso entrambi gli impianti, lavori di rifacimento strutturale della 



stazione dei sollevamenti del Mazzocco, rifacimento di entrambe le paratoie, revisione 

di entrambe le griglie; 

 che tali interventi, non più rinviabili vista la strategicità degli impianti in parola 

a difesa della fascia rivierasca dei comuni di Pescara e Montesilvano, ammontano a 

circa € 400.000,00; 

 Vista la relazione datata 30.05.2016 del Direttore, Ing. Tommaso Valerio, con la 

quale fa presente: 

 che al fine di poter realizzare gli interventi di manutenzione straordinaria, in 

assenza di finanziamenti pubblici che il Consorzio ha più volte richiesto agli enti 

sovraordinati (ad esempio nota al Commissario Straordinario per il Rischio 

Idrogeologico della Regione Abruzzo, prot. 11723 del 21.11.2014), propone di attivare 

un finanziamento a 5 anni di € 600.000,00 con estinzione contemporanea del residuo 

debito del finanziamento posizione n. 0416108074920 che ammonta, ad oggi, ad € 

214.615,18, acceso con la Cassa di Risparmio della Provincia di Chieti (delibera 

consortile n. 311 del 12.10.2012); 

 che, contattata la tesoreria del Consorzio, banca Nuova Carichieti,   ha proposto 

un finanziamento finalizzato al tasso fisso del 3,99%, con la costituzione impegno a 

garanzia il deposito di risparmio nominativo n. 041455080249, aperto presso la filiale 

di Madonna delle Piane in data 11.04.2011; 

 che per il finanziamento ora in essere il tasso applicato è variabile, calcolato a 

base Euribor a 6 mesi più uno spread di 4 punti e la proposta del tasso fisso risulta 

sicuramente non penalizzate per il Consorzio, in quanto il valore della rata mensile si 

attesta sulle € 11.050,00, circa, in linea con quella attuale, con buone prospettive di 

risparmio a lungo termine rispetto alle attuali condizioni; 

 Esaminata la  proposta pervenuta e valutata la fattibilità dell’operazione; 

  Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) di prendere atto del contenuto della relazione datata 30.05.2016 del Direttore, 

Ing. Tommaso Valerio, con la quale viene evidenziato quanto riportato nelle 

premesse; 

2) di richiedere alla Nuova Carichieti, Istituto Tesoriere Consortile, al fine di poter 

attuare gli interventi di manutenzione straordinaria evidenziati nelle premesse, la 

concessione di un finanziamento di € 600.000,00, a durata quinquennale con tasso 

fisso del 3,99%, prevedendo a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni 

che derivano dal finanziamento stesso, la liquidità depositata sul deposito di 

risparmio nominativo n. 041455080249, aperto presso la filiale di Madonna delle 

Piane in data 11.04.2011; 

3) di estinguere contemporaneamente il residuo debito del finanziamento posizione 

n. 0416108074920 che ammonta, ad oggi, ad € 214.615,18; 

4) di autorizzare il Presidente ad inviare formale richiesta per il finanziamento e a 

sottoscrivere il prestito alle condizioni sopra riportate; 

5) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare ai Cap.li 57     per la 

quota interessi denominato “Interessi su aperture di crediti e prestiti vari” e al 

Cap. 94 per la quota capitale denominato “Estinzione di debiti finanziari vari” del 

Bilancio di Previsione consortile 2016 e successi per gli anni di durata del mutuo; 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

F.to(Maria Simone) F.to(Roberto Roberti) 

 

   

 


